
Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

ORIGINALE

C O M U N E  D I  A L L E G H E

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 43

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DPIA (DATA PROTECTION IMPACT ASSESSMENT) 
ART. 35 DEL GDPR, RIGUARDANTE IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
ACQUISITI MEDIANTE GLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DI 
PROPRIETA’ COMUNALE.

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Maggio alle ore 09:30 nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI
DE TONI DANILO PRESENTE
DE BERNARDIN GIOVANNI PAOLO PRESENTE
DELL'OLIVO FRANCESCO PRESENTE

Il Segretario ComunaleFrancesco Svigeli  assiste alla seduta.
Il SindacoDanilo De Toni  assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.
 
Viene adottata la deliberazione di seguito riportata

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
  Danilo De Toni

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
  Francesco Svigeli

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

 
 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il:
• Decreto Ministero dell’Interno 05/08/2008 (GU n. 186 del 09.08.2008);
• Legge n. 38/2009 recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto 
alla violenza sessuale nonché in tema di atti persecutori”;
• Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali in materia di 
Videosorveglianza dell’8 aprile 2010 (G.U. n. 99 del 29/04/2010);
• Regolamento UE Generale sulla Protezione dei Dati 2016/679 (di seguito GDPR) relativo 
“alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;
• D.P.R. n. 15 del 15/01/2018 recante “Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi 
del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati 
effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”;
• D. Lgs. 18/05/2018 n. 51 “Attuazione della Direttiva UE 2016/680 relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di 
sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 
2008/977/GAI del Consiglio”;
• D. Lgs. 10/08/2018 n.101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”.

CONSIDERATO che il Comune di Alleghe dispone attualmente;
- di un impianto di videosorveglianza con punti di ripresa disposti sul territorio comunale il cui 
incremento e l’implementazione potrà avvenire in fasi successive;
- di un impianto di videosorveglianza all’interno del parcheggio multipiano “Centrale”;
- di una telecamera all’ingresso del municipio;

VISTO il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 36 del 22.09.2022 e successivamente modificato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 11 del 28.03.2024;

VISTO la necessità di dotarsi di un DPIA (Data Protection Impact Assessment) riguardante il 
trattamento dei dati personali acquisiti mediante gli impianti di videosorveglianza territoriale di 
proprietà comunale ex art. 35, Paragrafo 3, lett. c) del GDPR;

VISTA la necessità di dettagliare la procedura di accesso alle immagini ed ai filmati conservati 
all’interno del sistema di videosorveglianza territoriale comunale e prevedere il relativo modulo di 
istanza, come disciplinato dall'art. 11 e 12 del Regolamento per la disciplina della 
videosorveglianza in vigore;

SENTITO sulla materia il DPO – Date Protection Officier del Comune di Alleghe ,sig. Bruno 
Maddalozzo che ha fornito delle indicazioni in merito;

DATO ATTO che le finalità perseguite mediante l’attivazione di sistemi di videosorveglianza 
attengono allo svolgimento delle funzioni istituzionali proprie della Polizia Locale anche con la 
finalità di collaborazione con le altre forze di polizia in materia di sicurezza e prevenzione dei reati 
sul territorio comunale;



Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dello Statuto del Comune, 
sulla proposta di deliberazione di cui trattasi, il Responsabile di Procedimento ed il Dirigente hanno 
espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica e sulla compatibilità ai programmi che si allega 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha espresso alcun parere sulla 
regolarità contabile in quanto la proposta stessa non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di dare atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali della presente;

2. di approvare, per le motivazioni sopra espresse, il DPIA (Data Protection Impact Assessment) 
riguardante il trattamento dei dati personali acquisiti mediante gli impianti di videosorveglianza di 
proprietà comunale ex art. 35 del GDPR, che si allega al presente atto come Allegato A), per farne 
parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge;

3. di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la procedura per l’accesso alle immagini ed ai 
filmati conservati all’interno del sistema di videosorveglianza e il relativo modulo, che si allega al 
presente atto come allegato B), per farne parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge;

4. di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.
 
 


